
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 269 del 12/12/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 269 del 12/12/2025 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) A 
VALERE SU PR FESR 2021/2027 SICILIA - OBIETTIVO SPECIFICO 2.10: SOSTENERE GLI 
INVESTIMENTI VOLTI ALLA RICOSTRUZIONE IN RISPOSTA A UNA CATASTROFE 
NATURALE VERIFICATASI TRA IL 1 GENNAIO 2024 E IL 31 DICEMBRE 2025 (AI SENSI DEL 
REG. UE 2024/3236 DEL 19/12/2024) PER IL RIPRISTINO DI OPERE PUBBLICHE 
DANNEGGIATE NEL TERRITORIO COMUNALE 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno dodici del mese di Dicembre alle ore 12.20, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente - Via Web 

 Sara Rifici Assessore Presente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 323 del 11/12/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) A 
VALERE SU PR FESR 2021/2027 SICILIA - OBIETTIVO SPECIFICO 2.10: SOSTENERE GLI 
INVESTIMENTI VOLTI ALLA RICOSTRUZIONE IN RISPOSTA A UNA CATASTROFE 
NATURALE VERIFICATASI TRA IL 1 GENNAIO 2024 E IL 31 DICEMBRE 2025 (AI SENSI DEL 
REG. UE 2024/3236 DEL 19/12/2024) PER IL RIPRISTINO DI OPERE PUBBLICHE 
DANNEGGIATE NEL TERRITORIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 rientra tra le azioni finanziabili a valere sulle risorse dell’Obiettivo Specifico 2.10 del PR 

FESR Sicilia 2021/2027 – “Sostenere gli investimenti volti alla ricostruzione in risposta 
a una catastrofe naturale verificatasi tra il 1° gennaio 2024 e il 31 dicembre 2025”, ai 
sensi del Reg. UE 2024/3236 del 19/12/2024; 

 la presente proposta riguarda l’approvazione dei documenti di indirizzo alla progettazione inerenti il 
ripristino delle opere pubbliche danneggiate nel territorio comunale di questo Ente, principalmente 
a seguito degli eventi calamitosi verificatisi il 01/04/2025, formalmente riconosciuti con Delibera 
della Giunta Regionale n. 170/2025; 

 in particolare le operazioni selezionate sono state individuate in coerenza con la strategia e le finalità 
dell’Obiettivo Specifico 2.10, e contribuiscono in maniera efficace e diretta al conseguimento degli 
obiettivi della programmazione, in particolare attraverso: 
• il ripristino della piena funzionalità di infrastrutture pubbliche strategiche compromesse 

dagli eventi calamitosi; 
• la messa in sicurezza di aree a rischio idrogeologico e infrastrutturale; 
• la riduzione della vulnerabilità territoriale, con effetti positivi sulla resilienza e sulla continuità 

dei servizi pubblici locali; 
Dato atto che:   
 le stesse si configurano come interventi prioritari per il ripristino delle condizioni di sicurezza e 

fruibilità del territorio a seguito degli eventi pluviometrici verificatisi il 01/04/2025 (ad eccezione 
dell’ultimo intervento - n. 12- il cui manifestarsi del fenomeno è avvenuto con gli eventi del 
18/08/2024 per poi riproporsi ad ottobre 2025): 
1. Ripristino del piano viario di c.da Baldassarre mediante muro su pali, gabbionate e barriere nei 

tratti interessati dal collasso del sottofondo e dal crollo delle scarpate, al fine di prevenire 
fenomeni franosi sulla sottostante S.S. 113; 



2. Interventi sulla viabilità Brucoli–Bagnara con sostituzione del muro sifonato mediante muro su 
pali, arretramento della carreggiata su area stabile, realizzazione di nuova canaletta di raccolta 
e gabbionature di contenimento; 

3. Ripristino delle opere di contenimento abbattute in c/da Cagnano con rimozione dell’ingombro 
della carreggiata; 

4. Ripristino della viabilità sulla SP150 Caria–Caria Ferro con ricostruzione delle gabbionate e dei 
muri crollati; 

5. Regimentazione acque e sistemazione cunette lungo la strada Cresta–Badato–Cagnanò; 
6. Ripristino della viabilità e dell’immobile comunale dell’acquedotto in c/da Feudo; 
7. Lavori di consolidamento e ripristino viabilità strada comunale c/da Maina-Livari; 
8. Lavori di ripristino del cunettone danneggiato dagli eventi sulla SP 149 di Malò; 
9. Ripristino versante Munafò e condotta fognaria a seguito di smottamenti; 
10. Ripristino canale e terrazzamenti in c/da Rupila; 
11. Bloccaggio dei massi pericolanti e regimentazione delle acque per evitare collasso a valle del 

quartiere S. Cono; 
12. Realizzazione di opere di regimentazione delle acque e sistemazione dell’impluvio danneggiato, 

nonché messa in sicurezza dei massi sovrastanti l’abitato di c/da San Giuliano - Ponte Naso; 
Rilevato che: 
 i documenti di indirizzo alla progettazione (DIP) degli interventi di cui sopra redatti dall’UTC, 

necessitano di essere approvati in linea amministrativa; 
 in conformità all’ultimo capoverso del co. 2 dell’art. 15 del dlgs 36/2023 risulta essere 

RUP “ope legis” l’ing. Ivan Joseph Duca responsabile del settore LLPP che può svolgere 
anche le funzioni di progettista e DL fino ad eventuale nomina di eventuali nuove figure in 
conformità a quanto disciplinato dal co 3 art 4 dell’allegato I.2 al dlgs 36/2023; 

Visti i Documenti di Programmazione di Indirizzo alla Progettazione DIP a valere sulle risorse 
dell’Obiettivo Specifico 2.10 del PR FESR Sicilia 2021/2027 – “Sostenere gli investimenti 
volti alla ricostruzione in risposta a una catastrofe naturale verificatasi tra il 1° gennaio 
2024 e il 31 dicembre 2025”, ai sensi del Reg. UE 2024/3236 del 19/12/2024 di cui sopra redatti 
dal RUP interno all’Amministrazione comunale per l’importo complessivo di € 5.943.000,00 con il 
seguente quadro di spesa distinto per intervento: 

 



 
Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del Responsabile Settore Tecnico 
LL.PP. e del Responsabile Settore Economico-Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267; 
Rilevato che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi 
dell’art. 107 commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che non 
siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale e che non ricadono nelle competenze, previste 
dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 
Che le opere aventi importo superiore ai 150.000 euro saranno inserite nel prossimo 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici e degli acquisti di forniture e servizi; 

 
Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. così come recepito in Sicilia dinamicamente e con modifiche con l.r. 
del n. 12 del 12 ottobre 2023; 
Visto il vigente Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 36 del 13/10/2004, integrato con 
Delibera C.C. 08 del 23/02/2010; 
Visto il bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027, approvato con 
Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo; 
Visto il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto l’Ordinamento Amministrativo vigente in Sicilia; 

INTERVENTO IMPORTO
1 Ripristino del piano viario di c.da Baldassarre mediante muro su pali, gabbionate e 

barriere nei tratti interessati dal collasso del sottofondo e dal crollo delle scarpate, al 
fine di prevenire fenomeni franosi sulla sottostante S.S. 113

1.226.000,00€   

2 Interventi sulla viabilità Brucoli–Bagnara con sostituzione del muro sifonato
mediante muro su pali, arretramento della carreggiata su area stabile, realizzazione
di nuova canaletta di raccolta e gabbionature di contenimento;

1.402.000,00€   

3
Ripristino delle opere di contenimento abbattute in c/da Cagnano con rimozione
dell’ingombro della carreggiata;

117.000,00€       

4
Ripristino della viabilità sulla SP150 Caria–Caria Ferro con ricostruzione delle
gabbionate e dei muri crollati;

380.000,00€       

5

Regimentazione acque e sistemazione cunette lungo la strada Cresta–Badato–Cagnanò

117.000,00€       

6

Ripristino della viabilità e dell’immobile comunale dell’acquedotto in c/da Feudo;
161.000,00€       

7

Lavori di consolidamento e ripristino viabilità strada comunale c/da Maina-Livari;
394.000,00€       

8

Lavori di ripristino del cunettone danneggiato dagli eventi sulla SP 149 di Malò;
248.000,00€       

9

Ripristino versante Munafò e condotta fognaria a seguito di smottamenti;
438.000,00€       

10

Ripristino canale e terrazzamenti in c/da Rupila;
219.000,00€       

11
Bloccaggio dei massi pericolanti e regimentazione delle acque per evitare collasso a
valle del quartiere S. Cono;

891.000,00€       

12 Realizzazione di opere di regimentazione delle acque e sistemazione dell’impluvio
danneggiato, nonché messa in sicurezza dei massi sovrastanti l’abitato di c/da San
Giuliano - Ponte Naso;

350.000,00€       

TOTALE
5.943.000,00€   



 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI 

per le premesse motivazioni e finalità che in questo dispositivo s’intendono riportate, di: 
1. di approvare i seguenti Documenti di Indirizzo alla Progettazione (DIP), a valere su PR 

FESR 2021/2027 Sicilia - Obiettivo Specifico 2.10: Sostenere gli investimenti volti alla 
ricostruzione in risposta a una catastrofe naturale verificatasi tra il 1° gennaio 2024 e il 31 
dicembre 2025 (ai sensi del Reg. UE 2024/3236 del 19/12/2024) redatti da tecnico interno 
all’Amministrazione comunale per l’importo complessivo di € 5.943.000,00:  

 

 
2. di demandare, al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. dell’Ente tutti gli adempimenti 

necessari nel rispetto dell’iter procedurale, nonché di acquisire i CUP una volta che gli 
interventi verranno finanziati; 

3. di pubblicare la presente all'Albo Pretorio on line nelle forme indicate dalla legge. 
4. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente 

immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime. 
   
  Il Proponente 
  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 

INTERVENTO IMPORTO
1 Ripristino del piano viario di c.da Baldassarre mediante muro su pali, gabbionate e 

barriere nei tratti interessati dal collasso del sottofondo e dal crollo delle scarpate, al 
fine di prevenire fenomeni franosi sulla sottostante S.S. 113

1.226.000,00€   

2 Interventi sulla viabilità Brucoli–Bagnara con sostituzione del muro sifonato
mediante muro su pali, arretramento della carreggiata su area stabile, realizzazione
di nuova canaletta di raccolta e gabbionature di contenimento;

1.402.000,00€   

3
Ripristino delle opere di contenimento abbattute in c/da Cagnano con rimozione
dell’ingombro della carreggiata;

117.000,00€       

4
Ripristino della viabilità sulla SP150 Caria–Caria Ferro con ricostruzione delle
gabbionate e dei muri crollati;

380.000,00€       

5

Regimentazione acque e sistemazione cunette lungo la strada Cresta–Badato–Cagnanò

117.000,00€       

6

Ripristino della viabilità e dell’immobile comunale dell’acquedotto in c/da Feudo;
161.000,00€       

7

Lavori di consolidamento e ripristino viabilità strada comunale c/da Maina-Livari;
394.000,00€       

8

Lavori di ripristino del cunettone danneggiato dagli eventi sulla SP 149 di Malò;
248.000,00€       

9

Ripristino versante Munafò e condotta fognaria a seguito di smottamenti;
438.000,00€       

10

Ripristino canale e terrazzamenti in c/da Rupila;
219.000,00€       

11
Bloccaggio dei massi pericolanti e regimentazione delle acque per evitare collasso a
valle del quartiere S. Cono;

891.000,00€       

12 Realizzazione di opere di regimentazione delle acque e sistemazione dell’impluvio
danneggiato, nonché messa in sicurezza dei massi sovrastanti l’abitato di c/da San
Giuliano - Ponte Naso;

350.000,00€       

TOTALE
5.943.000,00€   



Comune di Naso

Pareri

323

APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (DIP) A VALERE SU PR
FESR 2021/2027 SICILIA - OBIETTIVO SPECIFICO 2.10: SOSTENERE GLI INVESTIMENTI VOLTI
ALLA RICOSTRUZIONE IN RISPOSTA A UNA CATASTROFE NATURALE VERIFICATASI TRA IL 1
GENNAIO 2024 E IL 31 DICEMBRE 2025 (AI SENSI DEL REG. UE 2024/3236 DEL 19/12/2024) PER
IL RIPRISTINO DI OPERE PUBBLICHE DANNEGGIATE NEL TERRITORIO COMUNALE

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Ivan Joseph Duca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 12/12/2025 al 27/12/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 12/12/2025
GAETANO NANI' in data 12/12/2025
ANTONINO LETIZIA in data 12/12/2025


